
TERÇA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 20124 CADERNO 6

do projeto intitulado “Caracterização Molecular do Banco de 
Germoplamas de Mandioca da Embrapa Amazônia Oriental por 
meio de marcadores Microssatélites”. Com objeto de determinar 
a prorrogação da vigência até 29/06/2013, com efeitos a contar 
de 11/06/2012 e alteração do nome da Fundação, nos termos da 
Lei Complementar N° 082 de 09/05/2012.
Contrato: 181
Exercício: 2009
Contratado: ELISA FERREIRA MOURA CUNHA
Endereço: Rua Mundurucus, Bairro: Guamá, 4551
CEP. 66073-005 - Belém/PA
Telefone: 9132041089
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452824

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 26/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O Termo Aditivo tem sua origem no ICAAF N° 
180/2009, que tem por fi nalidade, o apoio fi nanceiro a execução 
do projeto intitulado “Otimização Cross-Layer com Suporte à 
Qualidade de Experiência em Rede Ubíquas em Malha(OTIMA)”. 
Com objeto de determinar a prorrogação da vigência até 
29/06/2013, com efeitos a contar de 11/06/2012 e alteração do 
nome da Fundação, nos termos da Lei Complementar N° 082 de 
09/05/2012.
Contrato: 180
Exercício: 2009
Contratado: EDUARDO COELHO CERQUEIRA
Endereço: R Diogo Móia, Bairro: Umarizal, 77
CEP. 66055-170 - Belém/PA
Telefone: 9132241476
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452814

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 26/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O Termo Aditivo tem sua origem no ICAAF N° 
192/2009, que tem por fi nalidade, o apoio fi nanceiro a execução 
do projeto intitulado “Programa de Seleção Genética(PROSEG): 
II – Composição do leite e Polimorfi smos Genético de Kappa – 
caseína”. Com objeto de determinar a prorrogação da vigência 
até 29/06/2013, com efeitos a contar de 11/06/2012 e alteração 
do nome da Fundação, nos termos da Lei Complementar N° 082 
de 09/05/2012
Contrato: 192
Exercício: 2009
Contratado: LUCIARA CELI DA SILVA CHAVES
Endereço: R Curuçá, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 740
CEP. 66050-080 - Belém/PA
Telefone: 9335150264
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

RESULTADO DA LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452782

RESULTADO DA LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 09/2012 - PROCESSO 

Nº.153136/2012 
CONSIDERANDO o resultado referente à licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico nº. 09/2012-FAPESPA, Contratação de empresa 
especializada no fornecimento de Mobiliários para a Fundação 
Paraense de Amparo a Pesquisa. Homologo o presente certame 
e determino a contratação das empresas abaixo identifi cadas:
Itens 01 e 04
-LAYOUT MOVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA, 
CNPJ:02.604.236/0001-62, com o valor total de R$26.575,00 
(Vinte e seis mil, quinhentos e setenta e cinco reais)
Itens 02 e 03
SANTA TEREZINHA INDUSTRIA E COM. DE MÓVEIS LTDA, 
CNPJ:04.063.503/0001-67, com o valor total de R$11.740,00 
(Onze mil, setecentos e quarenta reais)
Belém, 26 de outubro de 2012. MARIO RAMOS RIBEIRO - 
Diretor Presidente da Fundação Amazônia Paraense de Amparo 
à Pesquisa.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452777

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 26/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O Termo Aditivo tem sua origem no ICAAF N° 
204/2009, que tem por fi nalidade, o apoio fi nanceiro a execução 
do projeto intitulado “Utilização de Espécies vegetais da Amazônia 
como fontes enzimáticas para construção de biossensores. Com 
objeto de determinar a prorrogação da vigência até 29/06/2013, 
com efeitos a contar de 11/06/2012 e alteração do nome 
da Fundação, nos termos da Lei Complementar N° 082 de 
09/05/2012.
Contrato: 204
Exercício: 2009
Contratado: RENATA LILIAN RIBEIRO PORTUGAL FAGURY
Endereço: Pç das Nações Unidas, Bairro: Belo Horizonte, 02
CEP. 68503-260 - Marabá/PA
Telefone: 9431015903
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452676

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 26/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O Termo Aditivo tem sua origem no ICAAF N° 
136/2009, que tem por fi nalidade, o apoio fi nanceiro a execução 
do projeto intitulado “Avaliação da neurogênese endógena após 
transplante endovenoso de células-tronco da medula óssea em 
ratos submetidos à isquemia focal do córtex motor com e sem 
bloqueio microglial”. Com objeto de determinar a prorrogação da 
vigência até 29/06/2013, com efeitos a contar de 11/06/2012 e 
alteração do nome da Fundação, nos termos da Lei Complementar 
N° 082 de 09/05/2012.
Contrato: 136
Exercício: 2009
Contratado: EDNA CRISTINA SANTOS FRANCO
Endereço: Psg do Arame, Bairro: Pedreira, 589
CEP. 66087-230 - Belém/PA
Telefone: 9132017891
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452694

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 26/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O Termo Aditivo tem sua origem no ICAAF 
N° 198/2009, que tem por fi nalidade, o apoio fi nanceiro a 
execução do projeto intitulado “Epidemiologia dos Neoplasmas 
em Pequenos Animais na Região Metropolitana de Belém – 
PA”. Com objeto de determinar a prorrogação da vigência até 
29/06/2013, com efeitos a contar de 11/06/2012 e alteração do 
nome da Fundação, nos termos da Lei Complementar N° 082 de 
09/05/2012.
Contrato: 198
Exercício: 2009
Contratado: MILTON BEGERES DE ALMEIDA
Endereço: Av Maximino P da Silva, Bairro: Pirapora, 1040
CEP. 68740-080 - Castanhal/PA
Telefone: 9137211686
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

LICENÇA CASAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452678

PORTARIA Nº070/2012-GABINETE, 26 DE 
OUTUBRO DE 2012.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE 
DE AMPARO À PESQUISA, no uso de suas atribuições legais e 
e    statutárias.
RESOLVE:
Conceder, 8(oito) dias de Licença Casamento, conforme art. 
72, inciso II, a servidora ELIZABETH MARTINS DE SOUZA, 
matrícula 55589111/3, ocupante do cargo de Assessor DAS-3, 
no período de 27 de outubro a 03 de novembro de 2012.
Publique-se, Registre–se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 26 de outubro de 2012.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor-Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452652

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 26/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O Termo Aditivo tem sua origem no ICAAF N° 
103/2009, que tem por fi nalidade, o apoio fi nanceiro a execução 
do projeto intitulado “Leishmaníases Visceral e Tegumentar: 
Análise Epidemiológica e Caracterização Molecular de Leishmania 
spp. Em Flebotomíneos e Cães no Estado do Pará”. Com objeto 
de determinar a prorrogação da vigência até 29/06/2013, com 
efeitos a contar de 11/06/2012 e alteração do nome da Fundação, 
nos termos da Lei Complementar N° 082 de 09/05/2012.
Contrato: 103
Exercício: 2009
Contratado: ALESSANDRA SCOFIELD AMARAL
Endereço: Av Maximino P da Silva, Bairro: Pirapora, 1000
CEP. 68740-080 - Castanhal/PA
Telefone: 9137211686
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452951

PORTARIA: 071/2012
Objetivo: Participará de um Workshop do TECNOVA, no Rio de 
Janeiro.
Fundamento Legal: O.N 001/2008 AGE.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
572254203/RAPHAEL DE PAIVA BARBOSA (COORDENADOR) / 
1.5 diárias (Completa) / de 30/10/2012 a 31/10/2012<br
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453163

PORTARIA: 072/2012
Objetivo: Participar de reunião de trabalho para discussão de 
políticas de CT&I para a Região Norte, em Manaus.

Fundamento Legal: O.N 001/2008 AGE.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MANAUS/AM - Brasil<br
Servidor(es):
80136911/EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA (DIRETOR) / 1.5 
diárias (Completa) / de 28/10/2012 a 29/10/2012<br
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453173

PORTARIA: 034/2012
Objetivo: Participará da reunião extraordinária com o Ministro da 
Ciência, Tecnologia e Inovação para discussão do Plano Regional 
de CT e I para Região Norte, em Manaus.
Fundamento Legal: O.N 001/2008 AGE.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MANAUS/AM - Brasil<br
Servidor(es):
32549764/MARIO RAMOS RIBEIRO (DIRETOR) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 28/10/2012 a 29/10/2012<br
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453197
PORTARIA N°073/2012 – GABINETE, 26 DE OUTUBRO DE 2012.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE 
DE AMPARO À PESQUISA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias.
CONSIDERANDO a necessidade de viagem do servidor Mário 
Ramos Ribeiro, Dir  etor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA 
PARAENSE DE AMPARO À PESQUISA, para participar da reunião 
extraordinária com o Ministro da Ciência, Tecnologia e Inovação 
para discussão do Plano Regional de CT e I para a Região Norte, 
nos d ias 28 e 29/10/2012.
RESOLVE:
Designar a servidora Sibele Maria Bitar de Lima Caetano, Diretora 
de Operações Técnicas, a responder pela Presidência da Fundação 
Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa na ausência do titular.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 26 de outubro de 2012.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
DIRETOR-PRESIDENTE
Resultado Preliminar ao Edital nº 003/2012 – PPSUS – 
Programa de Pesquisa para o SUS: Gestão Compartilhada em 
Saúde – FAPESPA/MS-DECIT/CNPq/SESPA – REDE 2011/PA.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453359
A Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa 
– FAPESPA, a partir da II Retifi cação ao Edital Nº 003/2012, 
publicada no dia 30/10/2012, torna público que o Resultado 
Preliminar das Propostas Aprovadas se encontra disponível na 
integra no site da FAPESPA: http://www.fapespa.pa.gov.br.
INFORMAÇÕES
Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa - FAPESPA
Diretoria Científi ca
Travessa Nove de Janeiro nº 1686
CEP: 66.060-575, Bairro: São Bráz
Fone: 3323 - 2581
Fone/Fax: (91) 3323 - 2564
Site: www.fapespa.pa.gov.br
E-mail: sigfapespa@fapespa.pa.gov.br

TORNAR SEM EFEITO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452888

Tornar sem efeito a publicação nº 445672 do Diário Ofi cial 
de 09/10/2012, o aviso de licitação do Pregão Eletrônico nº 
13/2012.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452641

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 12/2012
Objeto: Aquisição de material limpeza para atender as 
necessidades da Fundação e Instituto Estadual Carlos Gomes.


